금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 6,315,879

총손익 (288,137)

기타포괄손익인식액 (288,137)

기말 6,027,742

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 7,034,188

총손익 (718,309)

기타포괄손익인식액 (718,309)

기말 6,315,879

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

4.3.4. 가치평가기법 및 투입변수

연결기업은 공정가치 서열체계에서 수준 2와 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치

, 비반복적인 공정가치 측정치에 대해 다음의 가치평가기법을 사용하고 있습니다.

4.3.5. 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

해당 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권입니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(단위: 천원)

구분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범위

  (가중평균)당기말 전기말

주가연계파생결합사채(ELB) 10,195,000 10,075,000 2 시장접근법 기초자산 주식가격 -

파생상품자산 38,895 1,681,365 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

파생상품부채 2,489,910 4,209 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 한국파렛트풀주식회사 주식

2,803,536 3,262,359 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 10.52%

무위험이자율 2.96%

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 로지스올주식회사 주식

3,224,206 3,053,520 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 8.98%

무위험이자율 2.96%

(단위: 천원)

구분
가중평균자본비용 영구성장률

1% 증가 1% 감소 1% 증가

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산
(552,509) 676,523 489,469

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

5. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산

합계

현금및현금성자산 20,756,867 - - 20,756,867

단기금융상품 656,436,982 - - 656,436,982

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 10,195,000 - 10,195,000

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - - 6,027,742 6,027,742

매출채권및기타채권 66,937,208 - - 66,937,208

파생금융상품 - 38,895 - 38,895

장기금융상품 110,780 - - 110,780

장기성매출채권및기타채권 296,277 - - 296,277

합  계 744,538,114 10,233,895 6,027,742 760,799,751

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 48,479,644 48,479,644

단기차입금 - 1,440,087 1,440,087

파생상품부채 2,489,910 - 2,489,910

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,776,330 2,776,330

리스부채 - 683,375 683,375

합  계 2,489,910 53,379,436 55,869,346

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치 측정

금융자산

합계

현금및현금성자산 20,526,765 - - 20,526,765

단기금융상품 640,280,819 - - 640,280,819

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 10,075,000 - 10,075,000

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - - 6,315,879 6,315,879

매출채권및기타채권 58,765,401 - - 58,765,401

파생금융상품 - 1,681,365 - 1,681,365

장기금융상품 65,475 - - 65,475

장기성매출채권및기타채권 356,277 - - 356,277

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

합  계 719,994,737 11,756,365 6,315,879 738,066,981

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 37,914,283 37,914,283

단기차입금 - 831,593 831,593

파생상품부채 4,209 - 4,209

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,794,830 2,794,830

리스부채 - 1,072,760 1,072,760

합  계 4,209 42,613,466 42,617,675

(단위: 천원)

당   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 15,368,586 - - 563,613 -

기타포괄손익- 공정가치 측정

금융자산
- (157,313) - - 51,171

당기손익-공정가치측정금융자산 - 289,895 1,382,877 - -

당기손익공정가치금융부채 - (2,489,910) (891,791) - -

상각후원가 금융부채 (96,833) - - (269,204) -

(단위: 천원)

전   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 8,605,929 - - 651,255 -

기타포괄손익- 공정가치 측정

금융자산
- (544,478) - - 51,171

당기손익-공정가치측정금융자산 - 1,835,865 1,692,687 - -

당기손익공정가치금융부채 - (4,209) (365,637) - -

상각후원가 금융부채 (48,244) - - (672,044) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

6. 현금및현금성자산

7. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 로지스올 지분율은 자기주식을 제외한 유효지분율입니다.

(2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결기업의 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산에 대한 공정가치 평가는 2022년

12월말을 기준으로 독립된 평가인(도영회계법인)에 의해 수행되었으며, 공정가치는 현금흐

름할인법에 기초하여 결정되었습니다. 위 지분상품을 처분하는 경우, 관련 기타포괄손익누계

액은 이익잉여금으로 대체되어 당기손익으로 재분류하지 않습니다.

8. 당기손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

보유현금 24,851 23,165

보통예금 및 예치금 20,732,016 20,167,631

당좌예금 - 335,969

합   계 20,756,867 20,526,765

(단위: 천원)

[…]

구   분 당   기 전   기

기초금액 18,710,263 19,042,028

당기근무원가 1,593,839 1,708,916

이자비용 515,349 425,269

재측정요소:

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (2,888,690) (793,967)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 40,112 (158,983)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (2,144,859) (1,513,000)

보고기간말 금액 15,826,014 18,710,263

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

기초금액 17,683,395 16,633,164

이자수익 485,826 369,376

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익 (148,510) (102,818)

기여금: 　

- 사용자 3,360,000 2,210,000

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (2,059,185) (1,392,919)

운용관리원가 (34,696) (33,408)

보고기간말 금액 19,286,830 17,683,395

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(4) 사외적립자산의 구성 내역은 다음과 같습니다.

(5) 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석 내역은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결기업은 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

2023년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 1,324,376천원입니다.

(단위: 천원)

당기말 전기말

공시가격 구성비 (%) 공시가격 구성비 (%)

현금및현금성자산 88 0.00% - 0.00%

채무상품 19,274,436 99.94% 17,668,644 99.92%

기타(국민연금전환금) 12,306 0.06% 14,751 0.08%

합   계 19,286,830 100.00% 17,683,395 100.00%

구   분 당기말 전기말

할인율 5.28~5.30% 2.80~2.87%

미래임금상승률 3.04~3.37% 3.07~3.38%

(단위: 천원)

확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (971,322) 1,086,658

임금상승률 1.0% 1,115,209 (1,012,555)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 6.37 ~ 6.91년입니다.

(8) 기타장기종업원급여

기타장기종업원급여는 장기근속종업원에게 근속기간에 따라 지급하는 금액으로서 당기 손

익에 인식된 총 비용은 110,764천원 (전기 : 117,062천원)입니다.

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 1,372,161 1,772,856 6,222,399 34,015,598 43,383,014

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용(이익)의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 회계이익에 적용세율을 곱하여 산출한 금액과 법인세비용의 조정내역은

다음과 같습니다.

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 21,558,403 22,980,534

총당기법인세 21,558,403 22,980,534

이연법인세 　

일시적차이의 증감 (61,787,591) 3,927,766

자본에 직접 반영된 법인세 (45,440) (757,239)

총이연법인세 (61,833,031) 3,170,527

법인세비용(이익) (40,274,628) 26,151,061

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익 129,336,421 141,296,719

국내법인세율로 계산된 법인세비용 29,914,740 34,291,619

법인세 효과: 　

-  세무상 과세되지 않는 수익 (6,943,167) (8,103,334)

-  세무상 차감되지 않는 비용 1,358,938 571,234

-  세액공제 (95,566) (82,541)

-  이연법인세로 인식하지 않은 미실현일시적차이 세액효

과
(62,099,038) (3,980,454)

-  미환류소득법인세 2,639,583 2,893,611

-  기타 (3,987,267) 725,904

당기 조정항목 (1,062,851) (164,978)

법인세비용(이익) (40,274,628) 26,151,061

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

공동기업 기타포괄손익중 지분해당액 (9,822,113) 426,737 (9,395,376) 5,990,421 (724,841) 5,265,580

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다.

(6) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

공정가치평가
(288,137) 130,824 (157,313) (718,309) 173,831 (544,478)

순확정급여부채(자산)의 재측정요소 2,700,067 (603,001) 2,097,066 850,132 (206,229) 643,903

합 계 (7,410,183) (45,440) (7,455,623) 6,122,244 (757,239) 5,365,005

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 2,815,644 3,258,069

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 645,427 618,153

이연법인세자산 합계 3,461,071 3,876,222

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (7,118,444) (70,281,580)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (1,594,441) (634,047)

이연법인세부채 합계 (8,712,885) (70,915,627)

이연법인세부채 순액 (5,251,814) (67,039,405)

(단위: 천원)

구분 당   기 전   기

기초금액 (67,039,405) (63,111,639)

손익계산서에 반영된 이연법인세 61,833,031 (3,170,527)

기타포괄손익에 반영된 법인세 (45,440) (757,239)

기말금액 (5,251,814) (67,039,405)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

유형자산 및 투자자산 (1,204,390) 310,812 　- (893,578)

당기손익-공정가치측정

  금융자산
(18,150) (26,895) 　- (45,045)

미수수익 (482,402) (722,134) 　- (1,204,536)

종속기업투자주식 (3,919,016) 3,366,916 　- (552,100)

관계기업 및 공동지배기업

  투자주식
(59,324,982) 59,481,051 　- 156,069

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

23. 납입자본과 기타불입자본

(1) 당기말 현재 지배기업의 자본금은 49,850,000천원이며, 지배기업이 발행한 보통주 주식

수는 99,700,000주입니다.

지분법자본변동 (426,738) - 426,738 -

퇴직연금운용자산 (4,220,420) 70,855 33,669 (4,115,896)

기타포괄손익-공정가치

  측정 금융자산
(1,413,822) 　- 130,825 (1,282,997)

기타 (332,445) (442,357) 　- (774,802)

소   계 (71,342,365) 62,038,248 591,232 (8,712,885)

이연법인세자산

퇴직급여충당부채 4,134,313 (193,688) (636,672) 3,303,953

장기미지급비용 168,647 (11,529) 　- 157,118

소   계 4,302,960 (205,217) (636,672) 3,461,071

합   계 (67,039,405) 61,833,031 (45,440) (5,251,814)

(단위: 천원)

구  분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

유형자산 및 투자자산 (1,227,083) 22,693 　- (1,204,390)

당기손익-공정가치측정

  금융자산
(7,623) (10,527) 　- (18,150)

미수수익 (800,335) 317,933 　- (482,402)

종속기업투자주식 (3,957,968) 38,952 　- (3,919,016)

관계기업 및 공동지배기업

  투자주식
(55,939,578) (3,385,404) 　- (59,324,982)

퇴직연금운용자산 (3,972,480) (272,363) 24,423 (4,220,420)

기타포괄손익-공정가치

  측정 금융자산
(1,587,653) 　- 173,831 (1,413,822)

기타 (285,599) (46,846) 　- (332,445)

소   계 (67,778,319) (3,335,562) 198,254 (70,915,627)

이연법인세자산

퇴직급여충당부채 4,191,392 173,573 (230,652) 4,134,313

장기미지급비용 177,185 (8,538) 　- 168,647

지분법자본변동 298,103 - (724,841) (426,738)

소   계 4,666,680 165,035 (955,493) 3,876,222

합   계 (63,111,639) (3,170,527) (757,239) (67,039,405)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(2) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 1996년 중 새한유통(주)를 흡수합병하면서 발생한 합병차익으로서 자본전입 또는 결손

보전 이외의 목적에는 사용할 수 없습니다.

(*2) 당기말 현재 지배기업은 주가 안정을 위하여 자기주식 1,027,477주(전기말:

1,027,477주)를 보유하고 있으며, 향후 시장상황에 따라 처분할 예정입니다.

(*3) 지배기업의 최대주주는 연결실체 및 관계사 임직원을 대상으로 회사가 주식을 증여한

바 있으며, 연결기업의 연결실체 내의 임직원이 증여받은 주식의 공정가치를 한국채택국제

회계기준 제 1102호 '주식기준보상' 문단3A에 따라 비용 및 기타자본잉여금으로 인식하였습

니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

24. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결기업은 상법의 규정에 따라, 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에 의

한 이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으